DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 24/03/2025 | Edição: 56 | Seção: 1 | Página: 82

Órgão: Ministério do Planejamento e Orçamento/Secretaria de Orçamento Federal

PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025

Altera parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito

do mesmo subtítulo, constantes de programações do Projeto

de Lei Orçamentária Anual de 2025, no Ministério da Defesa, no

valor de R$ 119.479.692,00.

O SECRETÁRIO DE ORÇAMENTO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi subdelegada

pelo art. 1º da Portaria GM/MPO nº 54, de 17 de março de 2025, e tendo em vista a autorização constante

do art. 49, § 1º, inciso I, alínea "a", e art. 70, § 3º, da Lei nº 15.080, de 30 de dezembro de 2024, resolve:

Art. 1º Alterar parcialmente grupos de natureza de despesa no âmbito do mesmo subtítulo,

constantes de programações do Projeto de Lei Orçamentária Anual de 2025 - PLOA-2025, no Ministério da

Defesa, no valor de R$ 119.479.692,00 (cento e dezenove milhões, quatrocentos e setenta e nove mil,

seiscentos e noventa e dois reais), conforme indicado nos Anexos I e II.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CLAYTON LUIZ MONTES

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
20.000.00

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 20.000.00

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 20.000.00

F
4-

INV
1 90 0 1000 20.000.00

6112 Defesa Nacional 95.835.000

Atividades

6112 20XH
Realização de Ações de Cooperação do

Exército - Obras de Engenharia
05 244 95.835.000

6112 20XH 0001
Realização de Ações de Cooperação do

Exército - Obras de Engenharia - Nacional
05 244 95.835.000

F
4-

INV
2 90 0 1081 95.835.000

TOTAL - FISCAL 115.835.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 115.835.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52931 - Fundo Naval

ANEXO I Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( ACRÉSCIMO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

25/04/2025, 14:27 PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-66-de-21-de-marco-de-2025-619309870 1/3

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6112 Defesa Nacional 3.644.692

Atividades

6112 21BZ Prestação de Auxílios à Navegação 05 125 3.644.692

6112 21BZ 0001 Prestação de Auxílios à Navegação - Nacional 05 125 3.644.692

F
4-

INV
1 90 0 1063 3.644.692

TOTAL - FISCAL 3.644.692

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.644.692

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52121 - Comando do Exército

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

0032
Programa de Gestão e Manutenção do Poder

Executivo
20.000.00

Atividades

0032 212B
Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes
05 331 20.000.00

0032 212B

0001

Benefícios Obrigatórios aos Servidores Civis,

Empregados, Militares e seus Dependentes -

Nacional

05 331 20.000.00

F
3-

ODC
1 90 0 1000 20.000.00

6112 Defesa Nacional 95.835.000

Atividades

6112 20XH
Realização de Ações de Cooperação do

Exército - Obras de Engenharia
05 244 95.835.000

6112 20XH 0001
Realização de Ações de Cooperação do

Exército - Obras de Engenharia - Nacional
05 244 95.835.000

F
3-

ODC
2 90 0 1081 95.835.000

TOTAL - FISCAL 115.835.00

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 115.835.00

ÓRGÃO: 52000 - Ministério da Defesa

UNIDADE: 52931 - Fundo Naval

ANEXO II Outras Alterações Orçamentárias

PROGRAMA DE TRABALHO ( REDUÇÃO ) Recurso de Todas as Fontes R$ 1,00

PROGRAMÁTICA PROGRAMA/AÇÃO/LOCALIZADOR/PRODUTO FUNCIONAL

E

S

F

G

N

D

R

P

M

O

D

I

U

F

T

E

VALOR

6112 Defesa Nacional 3.644.692

Atividades

6112 21BZ Prestação de Auxílios à Navegação 05 125 3.644.692

6112 21BZ 0001 Prestação de Auxílios à Navegação - Nacional 05 125 3.644.692

F
3-

ODC
1 90 0 1063 3.644.692

TOTAL - FISCAL 3.644.692

TOTAL - SEGURIDADE 0

TOTAL - GERAL 3.644.692

25/04/2025, 14:27 PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-66-de-21-de-marco-de-2025-619309870 2/3

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

25/04/2025, 14:27 PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - PORTARIA SOF/MPO Nº 66, DE 21 DE MARÇO DE 2025 - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-sof/mpo-n-66-de-21-de-marco-de-2025-619309870 3/3